Quantum ad primum est una opinio quod dicte differentiae positionis in celo non distinguuntur nisi in ordine ad nos, et non ex natura celi, et illa habet pro se aliquas rationes de rationibus positivis anteriorum. Huius opinio improbatum et rationes suarum solutio patet in declaracione tertie opinione, et in soliendo rationes principales. Secunda opinio dicit quod dicte differentiae distinguuntur in celo ex natura celi, non tam ex natura celi moti, sed ex natura unius celi seu orbis celestis quiescentis, et imaginatur ista opinio quod ultra omnes celos sit unum celum quiescentem, et quod in illo celo sint partes diversarum naturalium et diversarum influentiarum, quartum partium una dicitur sursum et diversarum influentiarum quidem dicitur illa sub qua est polus nobis occultus, deorsum autem illa sub qua est polus noster, dextra antez dicitur esse illa pars sub qua sunt partes celi moti, quando orientur habitantibus directe sub equinoctiali, ubi dicitur

secundum aliquos astrologos esse sita una civitas que vocatur arym. pars autem illi opposita dicere occidens. ps autem illa dicitur ante que directe est super orizontem habitantum in dicta civitate arym. pars autem illi opposita dicitur retro. Et sic vos videtis tales distinguere dictas differentias in celo. non ex natura celi motis sed quiescentis. De hoc autem postea loco suo faciam unam questionem scilicet utrum sit ponendum aliquid celum quiescens. et ibi etiam ponam et soluam pro posse rationes sic opinantium. et dicam quod non est ponendum aliquid tale celus quiescens. ex cuius probatione patet istam opinionem iam recitata esse falsam. Tertia opinio distinguit dictas differentias in celo. ex diversa influentia intelligentie momentis in una partem et in aliam.

Quaestum ad secundum pro declaracione huius terrenitatis inter verum oriens et non vero. unde oriens non ver diversificatur secundum diversitatem orizontium: et ita occidens similiter. sed oriens verum dicit oriens quantum ad orizontem habitantum sub equinoctiali in civitate arym. et occidens pars ei opposita. et in illo oriente Atlas imaginatur habere manum dextram. et in occidente manum sinistram. cum imaginatur habere caput versus polum australis antarcticum. et pedes versus polum arcticum. et faciem versus hemisphaerium quod est super orizontes dicte civitatis arym. Et secundum est quod posito quod non esset ibi illa civitas. nec aliqua habitat. nec talis homo Atlas imaginaret se habere sicut dictum est. adhuc non minus illa pars celi dicere oriens vero et dextra pars celi. et pars ei opposita dicere occidens et sinistra pars celi. quod hoc quod ex illa intelligentia maxime causat influentiam. Unde imaginandum est quantum ad hoc de intelligentia ad celum. sicut imagine anima intellectiva ad corpus. unde licet anima intellectiva sit tota in toto. et tota in qualibet parte corporis. tamen maiorem causat influentiam in una parte corporis quam in alia. sic proportionaliter imaginandum est de intelligentia ad celum. ita quod pars celi in qua intelligentia causat maiorem influentiam dicitur pars dextra. et ideo quod maiorem causat influentiam in partem illam a qua celum incipit motus vel incepisset. sicut est pars orientalis talis pars dicitur dextra et ei opposita sinistra. Secundo secundum est quod orbis planetarum monens contra motum primi mobilis. sicut dicunt astrologi. et vero est. et ideo in orbitibus planetarum alter oportet assignare dextram et sinistram. similiter alias differentias positionis quam in primo mobili. Unde in orbitibus planetarum debet assignari dextrum versus occidens et sinistrum primi mobilis. Et occidens orbium planetarum et sinistra pars eorum debet assignari versus dextram partem et orientalem primi mobilis. Et proportionaliter dicatur de aliis differentiis positionis in ipsis. recte ac si essent duo tales Atlantes seu homines. quoniam unus haberet caput versus unum polum mundi. et alter versus pitem bene perpendiculare. versus polum zodiaci haberet pedes. et versus quam prius unus haberet manum dextram. versus illas alter haberet manum sinistram. ita quod sicut motor primi mobilis inficit alter in pitem dextram sui orbis. et alter in sinistram. ita etiam motor orbis planete inficit alter in ptez de stram. et alter in sinistras. Ex his respondeat ad questionem iuxta tertiam opinionem. quod in celo distinguuntur ex natura rei dictae differentiae positionis. et non solum in habitudine ad nos. et pro hoc adducantur ratios quibus argueretur post oppositum.

Et respondeatur ad alias rationes probantes oppositum. Ad primam. celum est spericum. ideo quantum est ex natura celi et. negat sequentia. nam posito quod homo fieret sperice figura adhuc una pars hois diceret dextra et alia sinistra. alia sursum. alia deorsum. alia ante. alia retro. propter diuersas virtutes et potentias adhuc existentes in diversis partibus hois. licet non per diuersas figuratas. Ad secundam dico quod licet isti termini sursum et deorsum. differeantur specie. cum hoc tamen bene stare potest quod res per quibus

supponunt sint eiusdem speciei substantialiter. unde licet alium et nigrum differant specie. tamen res pro quibus supponunt sicut sol. et plato possunt esse eiusdem speciei. Ad tertiam negatur consequentia. ad probationem dico quod non quodcumque oriens dicit dextra pars celi nec quodcumque occidens dicit sinistra pars celi. sed oriens vero dicitur dextra pars celi dicit. quod accipendum est ad civitatem arym. et hec est illa pars celi in qua nobis oritur sol existens in aliquo punto equinoctiali. puta in principio arietis. vel in principio librae. et pars ei opposita dicitur occidens. Ad quartam. illa bene probat quod pars celi que modo est dextra aliquando erit sinistra. et ideo non eadem pars celi secundum numerum manet dextra vel sinistra. sed bene finit equivalenter. Ad quintam. illa bene probat quod oriens et occidens non sunt dextra pars. et sinistra pars celi. cum hoc tamen stat quod bene oriens et occidens verum accepta ad civitatem arym sunt dextra et sinistra pars celi. et hoc quantum est ex parte diverse influentie primi motus in illas partes. Sic ergo expedita sit ista materia de differentiis positionis in celo.

Figuram autem spericam necesse est habere celum et. Textu commenti Vigesimalis secundi.

Alle sequitur tractare de figura celi. de qua formet vnaqua questio. s. virtus celum sit sperice figure. arguit primo quod non. quod celum est orbicular. ergo non est spericum. sequentia tenet. nam differtur orbicular et spericum. orbicular enim de corpore parvum. spicum autem dicit corpus solidum. antecedens patet de se. Secundo. figura sperica est omnium figurarum insuperiorum minima. ergo celum non est sperice figure. consequentia patet. pro tanto quod celum cui sit maxime capacitatibus sibi non competit figura minima. quod autem sit maxime capacitatibus patet. quod omnia corpora totius universi preter ipsum includit. antecedens patet per archimedem. in libro de insuperioribus. Teratio. aliquae partes celi non sunt sperice figure. ergo nec celum. consequentia tenet. nam cum celum sit homogeneum. sed similis debet esse figura celi et suarum partium. sicut patet. de aqua et gutta aquae. antecedens patet de orbibus eccentricis. qui claudunt intra se orbem deferentem planetam. tales enim in una parte sunt spissiores et in alia parte magis tenues.

Oppositum vult Aristotiles in littera. quod probat pluribus rationibus. que videbuntur ponendo conclusiones.

Pro questione primo notandum est. quod figura celi ultimi quo ad superficiem eius concretam. vel de figura totali celi quantum ad superficiem eius concavam. vel de figuris orbium intermediorum inter orbem supremum et infimum quantum ad eorum superficies parcas et concavas.

Tunc sit prima conclusio. non est demonstrabile celum ultimum quantum ad eius superficiem queam esse sperice figure. patet. nam posito quod quantum ad dictam superficiem esset figura qualis vel columnaris. non propter hoc sequeretur aliquid contra principia naturalia. Secunda conclusio. bene est demonstrabile celum ultimum non esse figura angularis. posito quod mouetur. patet. nam si sic. tunc tali aliquo angulo moto extra spacium imaginatum quod occurret relinqueretur vacuum. quod est contra principia naturalia. Tertia conclusio. nec est demonstrabile celum quantum ad eius superficiem concavam infimam non esse angularis figura. patet hoc. quia ad motum talis anguli aliud corpus sicut ignis succederet. et respleret locum quem prius replevit ille angulus. et sic non oportet ponere vacuum. Quarta conclusio. necessarium est secundum principia naturalia orbis intermedios inter supremum et infimum esse spericos. tam quantum ad superficies concavas. quam ad superficies convexas.

hoc probatur supponendo primo. qd orbis intermedij mo-
neantur super alijs polis motu proprio qd primum mobi-
le. sicut super polis zodiaci. Secundo supponitur. qd celuz
non est frangibile. nec 2dempsabile. nec rarefactibile. Ter-
tio supponitur. qd dimensionum penetratio non est possibi-
lis. **C** Itis suppositis. patet conclusio. nam si orbis inter-
medij essent alterius figure quo ad eorum superficies con-
cauas vel conuexas: tunc ex quo mouentur super alijs po-
lis qd primum mobile. sicut dixit prima suppositio. oportet
vel qd celum esset frangibile. vel condempsabile. vel ra-
refactibile. cuius oppositum dicit secunda suppositio. vel
oporteret fieri penetrationem dimensionum. cuius oppo-
situm dicit tertia suppositio. vel oporteret esse vacuum in-
ter orbis intermedios. quod etiam suppono esse falsum.
C Quinta conclusio. rationabilius est ponere celum quo ad
omnem eius superficiem tam concavam quam conuexam
eē sperice figure qd aliquius alterius. probatur. **P**rimo qd
pulchriori & perfectiori corpori debet attribui figura pulchri-
or & perfectior. sed illa est figura sperica. ergo tc. **S**ecun-
do. celum est corpus simplicissimum sicut patet. ex primis di-
ctis. ergo sibi debetur figura sperica que ē figura simplicis-
simā. quod patet ex eo qd ipsa est vna linea contenta. alle au-
tem pluribus lineis continentur. sicut sunt figure triangula-
res & quadrangulares tc. **T**ertio celuz cum sit corpus
perfectissimum. rationabile est qd sibi tribuatur figura per-
fectissima. sed talis est figura sperica. quod patet ex eo qd li-
nee circumferentiali vel superficiat continent circulaz non
potest fieri additio. nec superfici circumferentiali continen-
ti speram vel orbem. lineis autē vel superficiebus alijs be-
ne potest fieri additio. perfectum autē dicitur cui non po-
test fieri additio. ergo tc. **Q**uarto. celo debetur talis fi-
gura que est aptissima ad motum. cum motus celi sit velo-
cissimus. talis autē est figura sperica. vnde aptior est vnuus
globus spericus ad hoc qd voltatur super terrā. qd sit vnuus
corpus cubicum. **Q**uinto. celum continet omnia. ergo
rationabile est qd habeat figuram capacissimam. talis autē
est figura sperica. vnde demonstratum est ab archimene
de in libro de Isoperimetris figuram spericam omnium fi-
gurarum sibi Isoperimetrarum esse capacissimam. Vnde
figura Isoperimetrales dicuntur quarum lineis
vnuus quibus continentur simul iuncte lineis alterius cōtin-
uis quibus alia continentur sunt euales. verbi gratia. sicut
si essent tres figure. s. circulus. triangulus. quadratus. sic se
habentes qd circumferentia circuli in rectum protensa esset
equalis lineis trianguli & simul iunctis & positis vna ante ali-
os. & similiter lineis quadrati. tunc dicte tres superficies di-
cerentur Isoperimetre. Proportionaliter dicitur de figu-
ris Isoperimetris insolidis. **T**ertio. corpori elongatis-
imo a corruptione & lesione debetur figura que est magis
salutaria figurati. sed hec est figura sperica. qd in tali figura
partes adinicem magis vicinatur. vicinatas autem par-
tium in toto est propter mutuas influencias earum. **D**e-
inde probatur specialiter qd celum est spericum quantum
ad superficiem eius concavam. nā omnia instrumenta qui
bus certificantur celestia sunt sperica; vel ad naturam spe-
re reducta: quod videtur eē signum celum eē sperice figu-
re quantum ad dictam superficiem. **S**ecundo. qd si non
tunc non omnes partes celi quantum ad concavam orbis
lune equaliter distarent a loco deorsum: sed hoc est falsum.
consequentia patet de se. sed falsitas sequentis probatur.
nam celum cui sit vnuus nature. & equalis in omnibus par-
tibus. oportet qd equaliter distet a terra & a loco deorsum:
qd distantia in natura est causa distatia in situ in corporibus
mundi. **T**ertio probatur. qd celum quantus ad eius co-
cavum non est plane figura ad modum quadrati seu qua-
dranguli vel trianguli. nam si sic tunc stelle quando eēt in
orientē & in occidente magis longe distaret a nobis qd quā
do essent in meridie. quia tunc essent supra capita nostra. s^z
hoc videtur falsus. quia tunc apparerent minores in orientē
vel in occidente qd in medio celi. hoc tamen est falsum.
quia sol apparet maior in orientē qd in medio celi. **S**ed
tunc aliquis diceret. ergo videtur. qd quando sol est in me-

ridie. sit a nobis remotior qd quando est in oriente vel in oc-
cidente. & tamen hoc est falsus. supposito qd terra sit in me-
dio celi. & vterius supposito qd celum sit spericum. **C** Re-
spondet qd causa eius qd sol apparet nobis maior in ori-
ente vel in occidente non est maior propinquitas solis ad
nos. sed hoc est propter aliam causam. s. quia quando sole
in oriente tunc inter nos & solem sunt positi quidam vapo-
res per quos videtur sol per refractionem radiorum. pro-
pter quaz tunc apparet maior recte. sicut denarius in aqua
positus apparet maior qd extra. propter defectum autem
talis refractionis radiorum sole existente in meridie non ap-
paret nobis ipse sol tante quantitatis. **Q**uarto. nam si ce-
lum esset plane figura quantum ad superficiem concavaz.
tunc sol & etiam luna ex elongatione eius a nobis non do-
cumentar nobis in oriente per partem post partem. sed si
mū secundum se tortum. & tamen falsitas huius patet ad
experientiam.

Ad rationes ad primam. celum est orbicularis figura tc. negatur cōsequē-
tia. qd solemus vti istis terminis spera. orbis pro eodein.
sed hoc est large accipiendo dictos terminos. nibilominus
accipiendo ipsos secundum significationes proprias ipsorum
habent diuersas descriptions exprimētes quid nominis.
& id eo quando sic accipiuntur est dicendum. qd celum nō
est spericum. sed orbicularis. **A**d secundam. dico qd si
gura sperica inter figurā omnes. sibi ysoperimetras est
minima quantum ad loci occupationem. cum hoc tamen
stat qd inter easdem est maxima quantum ad interiorē ca-
pacitatem & ideo expedientius & commodius est celuz eē
sperice figure qd aliquius alterius. **A**d tertiam. dico qd li-
cer aliqui orbis in vna parte sunt spissiores. & in alia magis
tenues. tamen illi adhuc sunt sperici. licet non sit idem cen-
trū superficie concave & superficie conuexe. Sic ergo di-
ctum sit de celi figura.

Nunc autem tantum manifestuz est propter
quam causam plura sunt circularia corpora tc.
Textu cōmenti vigesimiprimi. **Q**uestio vi.

Terius querenduz est circa par-
tes maiores ipsius celum.
sicut sunt spere seu orbis celestes. & quan-
tū ad hoc volo querere duo. **P**rimo de
numero sperarum. vtrum sint octo vel no-
uem vel plures vel pauciores. Secundo
vtrū ad saluandū illa que apparent ex mo-
ribus planetarum oporteat ponere eccentricos & epicyclios.

Quantum ad primum arguitur primo. qd non
sint plures orbēs celestes seu spē-
re. nam si sic vel illi eēt continuū. vel contigui. non potest di-
ci qd continuū. nam tunc omnes mouentur vno motu sim-
plici. quod tamen est falsum. nam cōmuniter ponitur qd or-
bes planetarum mouentur super polis zodiaci contra mo-
tuū primi mobilis. qui sit super polos mundi. & patet hoc.
nam in tm qd orbis solis facit vnam revolutionē contra mo-
tuū firmamenti. orbis lune facit multe plures. qd nō pōt
ē si totū celū eēt vna massa continua. ex eo qd continuoz ad
innicē vnuus ē motus. Nec pōt dici qd sunt inicē omnia. qd
pōt sic. quoꝝ ultima sunt vnuus nō sunt ad inicē omnia. qd
omnia. sed sic est de orbibus supcelestibus sibi inicēz im-
diatis. qd pōtatur. Nam capiat orbis lune. & orbis mercuri-
i. qui ponunt adinicē inmediati. & arguat sic. superficies
puxa orbis lune. & puxa orbis mercurij sunt vna superfi-
cies. ergo illi duo orbēs sunt adinicē continua & nō conti-
gu. antecedens probatur. primo quia dicte ambe superfi-
cies equaliter distant a centro mundi. Secundo quia dicte
superficies sunt sibi inicē equales. ergo sunt vna superfi-
cies. antecedens probatur. quia se habent sicut locati & lo-
cus. sed illa sunt sibi inicē equales. quarto physicom.
consequentia probatur. quia si dicte superficies sunt sibi in-
icē equales. & sunt due. tunc sequitur qd est possibile cir-
cum centrum eē duos circulos vel duos orbēs sibi in-
icē equales. quod est xtra tertiuꝝ geometrie. **P**ropo-

tionaliter potest argui de quibuscumque alijs orbibus sibi in uicem imediatiss. Secundo ad principale. non sunt plures spere ignis. nec etiam sunt plures spere aeris &c. ergo nec videntur esse plures spere celestes. consequentia videatur tenere per simile. & probatur antecedens ratione. nam si essent plures spere celestes. & cum omnibus sit unus motus. s. motus circularis. sequeretur quod unus motus simplex naturalis esset plurimum corporum simplicium. cuius oppositum dictum est primo huius. Tertio probatur quod saltem non sit ponenda nona spera: seu nonus orbis celestis. primo coimentatoris auctoritate. qui non ponit nisi dicto: & probatur hoc ratione. nam videt quod frustra poneret nona spera. propter hoc quod si poneretur non influeret aliquid in istis inferioribus. propter hoc quod orbis omnem insuetam quam habet. huius ratione stelle vel stellarum existentium in ipso modo in nona spera non ponitur aliqua stella. nam omnes stelle fixe ponuntur in octaua spera. alie autem que dicuntur stelle erraticae seu planete ponuntur in alijs septem speris. ita quod quilibet stellarum habet unum orbem speciale. ita quod secundum septem planetas ponuntur septem orbites. Quartu probatur quod sunt plures quam nonem. nam clariss est quod plures sunt stelle quam nouem. modo quilibet stella est una spera celestis. quod est corpus celeste rotundum solidum. in cuius medio est punctus. a quo omnes linee ducibiles ad circuferentiam sunt equaes. Confirmitur quod plures sunt orbites celestes quam nouem. nam pro solo motu solis assurgantur tres orbites. unus quidem s. inferior concentricus mundo quo ad concavum. & eccentricus quo ad connexum. secundus qui vocat deserens eccentricus mundo tam. quo ad concavum quam quo ad connexum. tertius autem qui est eccentricus mundo quo ad concavum. & concentricus quo ad connexum. & ita pro quilibet altero planetari oportet assignare plures orbites. propter quod videntur esse plures quam nouem orbites seu spere celestes. Quinto. ad principale. videntur quod sunt infinite spere. seu orbites celestes. quod si non ultra quacunque speram esset alia in infinitum. non videretur quid esset ultra ultimam speram utrum vacuus vel quid.

In oppositum sunt omnes philosophi & astrologi qui ponunt plures celestes orbites. licet in numero orbium sint differunt. nam quidam ponunt solum octo. quidam nonem. quidam decem. In ista questione primo videndum est propter quod philosophi mouebantur ad ponendum plures orbites celestes. secundo videndum est de numero orbium celestium. Quantum ad primum sciendū est quod philosophi viderunt plures stellas moueri ab oriente in occidentem & cujus hoc viderunt semper illas stellas manere. vel moueri in equali propinquitate & distantia abutim. propter quod mouebatur ad ponendum unum cam speram pro omnibus illis stellis: i. qua quidem speram illae stelle sunt fixe sicut clavis in nauis: vel pars i. toto: quam deinde eam speram vocabat speram octauam seu celum stellarum. quidem eam experiebatur de septem planetis quod aliquando plus appropiaret ad unum. & aliquando plus recederet ab innumere: etiam aliquando aliquibus stellis fixis essent proprietas. motu erat vero ab illis stellis fixis essent remotiores: aliquando vero ab ponendum septem orbibus planetarum probato ex oibus orbibus sufficiens ad motus unius plane-

te. De ordine autem talium orbium septem planetarum. quidem posuerunt primo speram saturni. deinde speram Iovis. deinde speram mercurii. deinde speram martis. deinde speram solis. & ultimam speram lune. ita autem posuerunt venereum & mercurium super solem. Alij autem posuerunt venereum super solem. & mercurium infra. Alij autem econverso. sed quicquid de hoc sit. ratione plures esse videntur quod tres planetae sunt super solem. & tres infra. & sol in medio tanquam rex in regni medio. ad finem quod illi posuerunt.

et supra. & infra possit equaliter istud & illuminare. Sed contra hoc aliquis diceret si infra solem sunt venus mercu-

rins & luna. & cum luna aliquando eclipsat solem per iter positionem eius inter vitum nostrum & solem. que est can-

sa quod sic non facit venus & mercurius cum tam en etiam aliquando contingat ipsos sitnari inter vitum & solem. Propter dictum. quod hoc est propter magnam diaphaneitatem venis & mercurij. & propter minorem diaphaneitatem ipsius lunae. Alter potest dictum. quod hoc est propter maiorem proportionitatem lune ad nos. unde vos videtis si aliquod opacum ponitur inter oculum & visibile. quanto illud opacum est propinquius oculo. tanto maiorem partem visibilis occultat. & quanto est remotius ab oculo. & propinquius visibili. tanto minorem partem visibilis occultat. venus autem & mercurius remotiores a visa. & propinquiores visibili. s. sol minor partem solis occultant. & ita parvus quod non propter hoc sol appetit eclipsari. Utterius sciendum est. quod quod aliqui philosophi non perceperunt octauam speram pluribus motibus moneri. uno quidem ab oriente in occidente. & dixerunt speram octauam esse ultimam. & nullam esse ultima. & etiam propter hoc quod quia haber plures stellas ipsa est nobilior: alios. & per consequentes debet esse suprema & ultima. Alij autem percipientes octauam speram pluribus motibus moneri. uno quidem ab oriente in occidente. & per polis mundi. faciendo in die naturali unam revolutionem circa terram. alio autem moneri ab occidente in orientem super polis zodiaci. centi annis gradu uno. motu erat ad ponendum ultra octauum orbem nonum. que vocatur primum mobile. quod dicunt moueri uno & simplicissimo motu ab oriente in occidente. quod quidem primus mobile producit motum octauam spere diurnum. rapiendo ipsum secum ab oriente in occidente. & etiam confiniles motus in orbibus planetarum. sed quod octaua spera mouetur ab occidente in orientem centum annis uno gradu. hoc est per motorum sibi appropriatum. & ita similiter est de cōsimili motu orbium planetarum. sic ergo patet. propter quod philosophi motu erant ad ponendum plures orbites.

Quantum Ad secundum primo premittenda est una distincio. & sic ista quod spera vel orbis dicitur unus tripliciter. uno modo quod est quemdam pars cella sperica. non separata a toto nec supposita. ter existens. Illo modo stella bene dicitur una spera. & sic talis intellectum loquendo valde multe sunt spere celestes. Secundo modo spera vel orbis dicitur unus. quia est unus orbis suppositaliter existens. sive sit concentricus. mundo. sive sit eccentricus mundo. & sic accipitur cum dicitur quod solis sunt tres orbites. scilicet eccentricus. deserens solem & concentricus mundo quantum ad concavum. & eccentricus quantum ad connexum. concentricus autem quantum ad connexum. sicut dictum est prius. Tertio modo capitur pro obere concentrico mundo. vel pro aggregato ex omnibus orbibus qui requiruntur. & sufficiunt ad saluandum motus unius planetae. quod quidem aggregatum est concentricum mundo. tam quantum ad concavum. quam quantum ad connexum. Id enim duobus modis nolo accipere orbem in proposto. sed ultimo modo. nam non est dubium quod accipiendo orbem primo vel secundo modo. multo plures sunt orbites celestes quam nouem vel decem. sed accipiendo orbem ultimo modo. diversae sunt opiniones de numero orbium. Nam una est opinio que ponit nouem orbites celestes. scilicet septem orbibus planetarum. & octauum orbem stellarum. & super illam orbem nonum. quem vocant primum mobile. Pro probatone istius ista opinio supponit. quod octauus orbis seu octaua spera mouetur pluribus motibus. uno enim mouetur ab oriente in occidente & hoc super polos mundi. alio autem motu mouetur ab occidente in orientem super polos zodiaci in centum annis uno gradu. Secundo supponit. quod unius orbis non mouetur pluribus motibus ab eadem intelligentia. nec idem orbis mouetur a pluribus intelligentiis sibi eque primo appropriatis. illud satis ostendit Aristoteles. duodecimo metaphysice. Tertio supponit. quod spera inferior non mouet secundus spe

ram superiorem: sed bene superior: mouet secum inferiorum. Ex his tribus suppositionibus concluditur esse nonnam speram. nam postquam octana spera mouetur pluribus motibus. sicut dicit prima suppositio. et non ab eodem motore. nec a pluribus motoribus sibi eque primo appropria tis. sicut dicit secunda suppositio. nec a spera inferiori sicut dicit tercua suppositio. relinquatur quod oportet esse nonam. que appropriate mouetur ab oriente in occidente. et illo motu moueat secum octanam speram ab oriente in occidente. et sic tunc octana spera mouetur motu proprio per intelligentiam. sibi appropriatam ab occidente in orientem super polos zodiaci. cum hoc quod mouetur ab oriente in occidente ad motum non spere super polis mundi. Sed cundo aliquis est primus motor. ergo aliquid est primus mobile. antecedens patet per Aristotilem duodecimo metaplysicem. et consequentia patet similiter. et ultra. ali quod est primus mobile. ergo illud debet moueri motu unico et simplici. sed illud non est octana spera. cum ipsa mouetur pluribus motibus. ergo preter octanam speram oportet ponere nonam. que mouetur unico motu simplici. scilicet ab oriente in occidente. quam astrologi multi vocant primum mobile. Alia est opinio que non ponit nisi octo. et ista habet diversos defensores diversimode ipsam defensiones. unde primi erant antiqui philosophi. qui non percepserunt octanam speram moueri ait motu quod ab oriente in occidente. nec quo ad veritatem. nec quo ad apparentiam. et sic quia crediderunt octanam speram moueri solum unico motu. dixerunt quod non essent nisi octo spere. nam frustra poneretur nona. postquam stelle fixe essent in octana. et etiam quia illa nona non esset necessaria ad producendam aliquem motum in octana. cum ipsa non mouetur nisi simplici motu ab intelligentia sibi appropriata. sicut ipsi crediderunt. Sed breviter isti sunt decepti. Nam ex experientia plurium habemus octanam speram pluribus moveri motibus. scilicet ab oriente in occidente super polis mundi. et ab occidente in orientem in centum annis gradu uno super polis zodiaci. Alij autem sunt qui dictam opinionem defendere volunt. et cum hoc concedere octanam speram moueri pluribus motibus. sed ipsi dicunt quod hoc est a pluribus intelligentiis eidem orbi appropiatissimum. quantum una mouet octanam speram ab oriente in occidente. et alia ab occidente in orientem modo quo dictum est. Sed breviter illud non valet. nam vnius orbis non sunt plures intelligentie appropriate. aliter enim unum corpus simplex moueretur naturaliter. et eque primo pluribus motibus simplicibus. cuius oppositum ostensum est in primo humanis. etiam hoc est contra Aristotelem duodecimo metaplysicem. quod eidem orbi sunt appropriate plures intelligentie. Alter potest dicta opinio sustiniri sustinendo quod non esset nisi octo orbis. scilicet illi qui dicitur sunt. et quod octana spera non moueretur pluribus motibus. sed quod ipsa appareret moveri pluribus motibus hoc prouenit isto modo. quod quando octana spera mouetur ab oriente in occidente super polis mundi. ipsa terra mouetur interim ab occidente in orientem circa lineam imaginatam. quam terminant poli zodiaci intantum quod in centum annis uno gradu ipsa terra est tali motu mota. Et si diceretur. quomodo ergo salibus motum accessus. et recessus octana spere. quae est imaginatur thebit. dico quod ille etiam posset salvare per unum motum terre consumiliter imaginatum qualiter thebit imaginatur fieri motum octana spere. et sic diceretur propter talem duplitem motum terre apparere octanam speram moueri duobus motibus. ultra motum diurnum ab oriente in orientem. scilicet motu quo appareret moueri in centum annis gradu uno ab occidente versus orientem. et motu ait quem thebit vocat motum accessus et recessus. licet tamen octana spera non moueat nisi unico motu simplici. scilicet ab oriente in occidente. Sed istud non videtur esse omnino intus. quia non appareat prima facie quod

terram sic moneret. nihilominus forte qui niteretur in defensionem huius opinionis posset excogitare faciliter inquit hoc enadendi et plura alia dictam opinionem multas colorantia. Alter adhuc opinionem non potentem nisi sam octanam speram moueri pluribus motibus. et dicere quod octana spera mouetur ab intelligentia sibi appropriata ab occidente in orientem super polis zodiaci. sed quod mouetur ab oriente in occidente cum alijs orbibus planetarum. hoc prouenit non ab intelligentia sibi appropriata. sed hoc pruenit a primo motore appropiatissimo toti aggregato ex omnibus orbibus celestibus. Et tunc iuxta hoc diceretur quod per primum mobile non deberet intelligi una spora pars. sed totum aggregatum ex omnibus sporis. et quod illud aggregatum ex omnibus sporis mouetur unico motu et simplici et regulari ab oriente in occidente a primo motore. Ita opinio non habet aliquid contra se. nisi solum hoc quod non bene potest salvare motus accessus et recessus octana spere. quem inuenit thebit. et fecit de hoc uno; speciale tractatus. Alia est opinio quam inter ceteras magis approbo: quod deceunt sunt orbis: et non plures. probatur. quia per totum possimus salvare illa que apparent quantum ad motum celorum. unde imaginandum est quod decimus mouetur unico motu et simplici ab oriente in occidente. et vocatur primum mobile. quo motu omnes orbis inferiores mouet secum. secundus autem mouetur motu proprietas illi motu quale in decimus esse motum accessus et recessus. et consimiles productis in octana spora. Et octana spera mouetur motu proprio ab occidente in orientem per meridiem super polis zodiaci in centum annis gradu uno. et consimilem productis in orbibus planetarum. Deinde quilibet planetarum mouetur motu proprio ab occidente in orientem per meridiem. licet non omnes super eisdem polis. et etiam non omnes equali velocitate. quod non omnes mouentur super eisdem polis quantum ad motum eius proprium patet. ex eo quod sol nunquam exit eclipticam. et propter hoc non dicitur habere motum latitudinis. Alij autem planetae exirent eclipticam. in tantum quod vestigia que imaginantur describi ab alijs planetis in eorum motu. intersectant vestigium quod imaginatur describi a sole. quod non esset: si omnium planetarum orbis mouerentur super eisdem polis ab occidente in orientem.

Ad rationes ad primas vel essent continuae. scilicet solutio huius argumenti videatur in illa questione primi huius. qua querebat viri totalis mundus esset unum continuum. Ad secundam rationem. non sunt plures spores ignis et cetera. negatur consequentia. nec est simile de uno et de alio. et quando dicebatur unus motus simplex secundum speciem. negatur consequentia. quia motus primus circularis inest primo mobile naturaliter. alijs autem ratione primi mobilis. Ad tertiam dico quod commentator fuit illius opinionis. et ideo transeat cum alijs: sed quando dicebatur quod frustra ponitur nona spora. negatur. et causa propter quam ponitur dicta est in questione. Ad quartaz. illa bene probat quod plures sunt spores celestes quod nouem vel decimam. accipiendo sporam primo vel secundum modo. sed non probat quod sunt plures spores posse sunt in questione. Ad confirmationem. Respondeatur consimili modo. Ad quintam. dico quod extra ultimum nihil est. secundum quod dictum est primo bonus. Et sic est finis questionis.

Quoniam quidem igitur neque ut agit motueri rationabile: neque astrorum soluz relinquitur circulos quidem moueri. astra autem quiescere et infra circulus ferri et cetera. Textu communi quadragesimosextri.

Liber

II.

Questio

vij.

Eundam propositorum erat.
 utrum ad saluandum illa que apparent ex motibus planetarum oportet ponere orbes eccentricos. et epiciclos. Et arguitur quod non arguendo primo contra eccentricos. nam si sic sequeretur quod nullum gracie simplex posset moueri natura raliter. consequens est falsum. et contra ea que dicta sunt in primo huins. consequentia pater. quod si ponerentur eccentrici plura centra vel media ad que gracie mouerentur. et sic eis non possint moueri ut quiescant in utroque medio naturaliter. ad neutrum mouebuntur naturaliter. quod finis motus naturalis est quies in termino ad quem. Secundo. si sic. sequeretur quod terra non esset in medio mundi. consequens est falsum. probatur consequentia. quia terra non est in medio spere solis. ex quo orbis solis esset eccentricus mundo. et eadem ratione non esset in medio orbium aliorum planetarum. cum etiam ponantur eccentrici mundo. et per consequens terra non erit in medio totius ex his aggregata. Tertio. si sic tunc in celo oportere ponere condemnationem et rarefactionem vel vacuum. quodlibet illorum est falsum. probatur consequentia. quod si ponantur eccentrici ad quorum motum mouentur corpora planetarum. oportet dum autem venit ad locum ubi prius erat oppositum augis. relinquere vacuum in loco ubi prius fuit autem. vel fieri rarefactionem spere superioris pro replendo illud vacuum. et ex alia parte quando autem venit in locum ubi prius erat oppositum augis. et fieri condempnationem ipsius augis vel alterius orbis superioris. vel fieri penetrationem. quoniam quodlibet est inconveniens. Quarto si ponerentur eccentrici. sequeretur quod motus planetarum non essent motus simplices. quod est falsum. probatur consequentia. quod quod planete mouerentur versus angem recederent a centro mundi. et quando mouerentur ad oppositum augis accederent ad centrum mundi. et sic motus eorum videretur esse compositus ex circuitione et motu recto cum a centro mundi elongari sit ascendere. et centro mundi appropinquare et descendere. ascensus autem et descensus sunt motus recti. Quinto arguitur contra epiciclos. luna non habet epicicum. ergo nec alii planete. consequentia tenet. nam tandem vel magis luna indiget epiciculo ad saluandum apparens in suis motibus. quantum aliquis aliorum planetarum. antecedens probatur. quod si luna haberet epiciclus et moueretur ad motum epicicli sequeretur quod illa simago. seu illa viribus pondus spinarum in dorso deberet aliquando apparere eversus. sic quod aliquando pedes essent sursum. et caput deorsum. sed hoc est falsum. Ad istaz rationem qui dicunt quod corpus lune non solum mouetur ad motum deferentis et epicicli. sed ipsa mouetur in epiciculo secundum se contra motum epicicli. sic propositionaliter quod quando epiciclus fecit unam circuitionem circa centrum suum proprium. tunc luna et fecit unam circuitionem ad oppositum circa centrum suum proprium. et per hoc potest saltuari quod illa simago semper apparet consimili modo. et nunquam eversa. Illo de non valer. quod alie stelle non mouentur motibus propriis circa centra sua propria. ergo nec luna. consequentia tenet. nam consimilis videtur esse ratio hic et ibi. antecedens probatur. nam talis motus stellarum videretur esse frustra. cum propter talium motus non dixerimur influenter in ista inferiora. et cum motus superiorum non fiat nisi propter diversam inservientiam in ista inferiora. unde cum stella sit eiusdem nature per totum. consimiliter influit in ista inferiora secundum unam partem secundum aliam. Ultimo arguitur contra eccentricos et epiciclos simul auctoritate commentatoris qui sup istum secundum est dicit in pluribus commentariis. quod opinio mathe- maxime ptolemeus in pluribus dictionibus libri almege

Questio

VII.

Et de ista questione primo exponendi sunt termini quidam. Secundo respondendum est ad questionem.

Quantum ad primum sciendum est. quod orbis eccentricus. seu egresso cuspidis. seu egreditur centri. quod id est. dicatur orbis habens circum suum aliud a centro mundi. sub cuius tamen utrumque concava est. et quidam talium orbitum quantum superficie tam concava quam convexa est centrum intendi licet non directe in medio eius. et quidam talium orbitum quantum ad utrumque vel ultimum eorum superficiem tam concentram quam convexam sunt eccentrici mundo. quidam autem quantum ad superficiem eorum concentram sunt concentrici mundi. sed sunt eccentrici quantum ad superficiem eorum concentrici mundo quantum ad superficiem concentram. Similiter quidam eorum sunt unius formis spissitudinis. sicut sunt illi qui sunt eccentrici mundo quantum ad ambas eorum superficies. quidam autem sunt difformis spissitudinis. sicut sunt illi qui sunt eccentrici mundo quantum ad unam eorum superficiem. et concentrici quantum ad aliam. Sed epicicles dicuntur una parva spuma existens in superficie eccentrici. sub cuius superficie conexa non est centrum mundi. Itud posset declarari depin- gendo de hoc figuram in pariete. Sed orbis concentricas mundo dicitur ille cuius centrum est idem eum centro insidi. Secundo est notandum quod tam in epiciclo quam in eccentrico assignantur puncta distincta. quodrum unum dicitur autem sicut ille punctus qui magis elevatus est a centro mundi. punctus autem sibi oppositus dicitur oppositum augis. Sed puncta intermedia inter illa dicuntur longitudes medie.

Quantum

ad secundum sit prima conclusio. Ad saluandum apparentia ex motu solis non oportet ponere solem moueri in eccentrico. nec oportet ponere moueri in epiciclo cum concentrico. nec oportet ponere ipsum moueri in epiciclo moto in eccentrico. probatur. nam per quodlibet istorum sine reliquo contingit saluare apparentia in motu solis. ergo nullam istorum necessitate est ponere ad saluanda ea consequentia nota est. antecedens patet per ptolemeum dictione tertia almagesti inveniatur. ubi demonstrat quod quilibet istorum modorum est possibile saluare apparentia ex motu solis. Secunda con- clatio ad saluandum apparentia ex motu solis necessitate est ponere solem habere eccentricum sine epiciclo vel concentricum cum epiciclo vel eccentricum cum epiciclo. probatur. quia nisi altero istorum trium modorum ponamus solem. moueri non videtur posse saltuari diversitas distantie solis a terra. secundum quod sol est sub diversis gradibus zodiaci. unde istis temporibus quando sol est in fine geminorum est magis remotus a terra quam quando est in principio capricorni. cum iam autem solis dicatur esse prope finem geminorum. et eius oppositum prope principium capricorni. Secundo probatur hoc idem ex inequalitate motus solis in orbe signorum. que certis comprehensa est instrumentis. cum enim in suo deferente equaliter moneatur sicut ex naturalibus principiis supponendum est. non potest moueri in orbe signorum inequaliter nisi detur quod habeat eccentricus. vel epiciclam. vel utrumque. Tertio hoc id est cognoscitur ex eclipsi. nam cum aliquando terram inter solem et lunam habente latitudinem. et tamen luna non patiatur eclipsim. aliquando facta interpositione et manente latitudine eadem patiatur. alia causa dari non potest nisi quod umbra terre aliquando ita brevis est quod eius corpus non potest attingere corpus lune. et aliquando est umbra longior in tantum quod tunc eius corpus obtenebrat corpus lune. abbreviatio autem et elongatio umbra esse non potest nisi per approximacionem et elongationem solis a terra. quanto. n. aliquod corpus lucidum matris corpore umbroso propinquius est umbra so. tanto umbra brevis existit. eo quod radix propinquius vultur. quanto vero remotius. tanto umbra sit longior.

Illo idem similiter habet ex diversa longitudine solis

Oppositum

dicitur communiter omnes moderni astrologi et inter ceteros in almege-

a terra. que secundum viam geometricas inventur. sicut patet in quinta dictio aliae gesti. c. quintodecimo. **C** Tertia conclusio. ad saluandum apparentiam ex motibus aliorum ser planetarum ponendus est ipsos habere epiculos cum eccentricis. probatur: nam aliter non appareret modus quomodo possemus salvare per illi planete aliquando sunt magis distantes a terra: aliquando minus: et aliquando sunt retrogradi: aliquando stationarij. aliquando directi. et aliquando processini: excepta luna que non dicitur stationaria. nec retrograda. licet bene dicatur cursu velox vel tarda.

Luc ad rationes ad primas negatur consequentia. et ad probationem. dico per quoniam sunt plures orbites celestes diversa habentes centra. non tam propter hoc sunt plures termini motuum gravium simpliciter. quod non cuiuslibet orbis celestis medium est terminus motuum naturalium gravium simpliciter. et locus ipsorum naturalium. sed solum unum medium. scilicet centrum totius aggregati ex orbibus supercelestibus quod dicitur medium mundi vel universi. et ad illud tendunt simpliciter gratis. **C** Ad secundam negatur consequentia. ad probationem. dico per terra est in medio totalis spere cuiuslibet planete. saltem quantum ad centrum sue gravitatis. nec obstat per terra non est in medio eccentricorum. quod eccentrici includuntur in orbibus totalibus planetarum. **C** Ad tertiam negatur consequentia. ad probationem. dico per ratio imaginatur unum falso. imaginatur enim per motus eccentricorum fiat circa centrum mundi. sic per quilibet punctum eccentrici deferentis continue maneat in eadem remotione ad terram. et illud est falso. nec ponitur ab astrologis. immo ponit eccentrici moneri circa centrum propria. circa que etiam quilibet puncta eccentricorum continue eandem servant distantiam. et ad talem motum salvandum deservunt nobis eccentrici diffinis spissitudinis infra se inclinantes eccentricum spissitudinis uniformis. **C** Ad quartam negatur consequentia. ad probationem. dico per non omne elongari a centro mundi est ascendere. nec omne appropinquare ad centrum mundi est descendere. sed solum elongari a centro infra concavum orbis lune vel appropinquare ad centrum infra concavum orbis lune est ascendere vel descendere. modo sic non est de planetis. per infra concavum orbis lune hanc centro propinquiores vel remotiores. **C** Finaliter istam rationem iam solutam taliter qualiter que non solum vadit contra eccentricos. immo etiam et magis contra epiculos. suppositis principiis naturalibus. ceteris reputo fornicem. sicut ergo bene velle in deducere prout mihi apparet. **C** Ad quintam luna non habet epiculum. negatur antecedens. et quando dicitur. tunc illa imago. tunc breuiter ergo nescio quid sit de illa imagine. plures enim insperata luna et bene vidi ibi quandam maculam nigram. nullo tamen modo poteram ibi apprehendere imaginem talem. quia quidam dicunt ibi apparere. scilicet imaginem virtutis pondus spinarum in dorso. nihilominus quicquid de hoc sit. pro salvando illud per talis imago non appareat enversa potest dici. per hoc accedit propter motum lune speciales. quae habet circa centrum proprium. contra motum epiculi. sicut dictum erat in arguendo. Et quando dicebatur. alle stelle non habent motus proprios circa earum centra propria. ergo nec luna. negatur consequentia. nam luna non omnino est eiusdem nature in suis partibus sicut alle stelle. et ideo ipsa secundum unam eius partem potest aliter influere. et aliter secundum aliam. per non possunt facere alle stelle. et ideo non mirum si ipsa luna mouetur in loco. circa centrum proprium. et alle stelle non. **C** Ad ultimam. scilicet ad auctoritatem commentatorum. dico per ipse negandus est in hoc. et non mirum. quia ipse dicit super. 12. metaphysice per inventum sua speravit pertingere ad aliam astronomiam quam ptolemei ponentes epiculos et eccentricos. sed in senectute desperavit. et ideo intillis debet eius positio et probatio hic reputari. **C** Alii autem negantes epiculos et eccentricos non susterunt. nec sunt. si adhuc tales sunt nisi sophiste verbosi. sicut heu sunt multi qui ad panica respicientes de facili enciunt. et superfluas falsas imaginations euomere presu-

mbe. Et sic sit finis huius presentis questionis.

C Quoniam autem celum tale. corpus enim quoddam diuinum. propter hoc habet circulare corpus quod natura circumueatur. Huic autem nullam possibile manere partem: neque universaliter. neque in medio. et cetero. Textu commenti decimi septimi.

Questio VIII.

Equitur

consequenter pertinet. etiam illa que concernunt motum celi. et suarum partium tam maiorum sicut sunt orbis. quam minorum sicut sunt astra. et quantum ad hoc volo querere tresde cim questiones. Prima est. utrum omnis celo sit mobile. vel sit ponendum aliquid etiam quiescens. accipiendo celum pro orbe celesti. Secundo. utrum omnis monetur cum fatigione et pena. Tertio. utrum ista consequentia sit bona. si celo monetur necesse est terram quietescere. Quartio. utrum ista consequentia sit bona. celum semper mouetur. ergo necesse est ipsum moueri pluribus motibus. Quinto. utrum ista consequentia sit bona. si necesse est esse generationes et corruptiones hic infestus. necesse est esse plures motus celestes. Sexto. utrum motus celi ab oriente in occidente sit regularis. Septimo incidentia littera. utrum omnis motus naturalis in fine debeat esse velocius. quam in proprio. Octavo. utrum spere celestes diversis moueantur motibus. Nonno. utrum corpora celestia suis motibus causant sonum. Decimo. utrum spere inferiores planetarum debeat moueri velocius motibus propriis. quam spere superiores. Undecimo. utrum sol et luna debeat moueri per orbibus motibus quam alii planete. Duodecimo. utrum spira solis per suum motum magis calefaciat ista inferiora quam alie spere. Tredecimo. utrum stelle moueantur per se. vel solum ad motum sui orbis.

Quatuor

ad primum. ar. primo. per sic. quod sicut dictum est. in littera celo monetur circulariter sed tale potest moueri ad unam partem vel ad aliam id differenter videtur. a. i. c. per. b. vel. de. a. i. c. p. d. modo videmus per celum determinate moueri ad unam parte. ita per non ad aliam et non a causa. nec a fortuna. cum semper sic moueat. Ideo querenda est ratio et causa. quare sic magis moueat ad unam partem quam ad aliam. et non potest illius reddi ratio ex parte istorum inferiorum. quod nullo modo debet dicere per determinatio celi sit per ista inferiora. immo eodem sensu potest illius mundus inferior per corpora supercelestia regis et gubernatis. Nec illius potest reddi ratio ex parte corporum celestium nisi per dextrum et sinistrum. et ante et retro. sicut versus velles. Art. quod hoc. et non per aliud ipsum motivum per dicti accidentes reddere rationem. Sicut illa ratio. non versus sufficere. nisi recurramus ad aliquod celi generis. eo quod nunquam posset una pars celi ad aliam partem eiusdem celi motu penetrare. Ergo versus per oporeat ponere celi quod est per illud poterit valde bene reddi ratio per dictis. Itud enim celi generis habet in diversis suis partibus diversas instantias proprietates et virtutes. per quas duo essent poli mundi. et una alia esset nobilissima que vocaretur ante. et opposita retro. et quedam alia post illa nobilissima esset inter ceteras nobilior que vocaretur dextrum et opposita sinistrum. Et tunc dicaretur per oī pars celi motu quod esset sub illo dextro celi quiescentis appetere. et inclinaretur naturaliter ad hoc celeriter sub illa parte nobilissima celi quiescentis. quod vocatur ante. et ita naturaliter quilibet pars celi incipiens motu suu a dextro. sicut est sua circulatione. mouetur ad ante. quod natura intendit ad honorabilis. **C** Secundo oī quod per se moueat per se localiter per ipsum mouet per se. et non alio motu quam locali. ergo ipsa ultima spira motu dextre locu per se. sicut hoc bene potest nisi est in aliis spira non mota. atque ipsam. quod diffinitio loci est immobilitas. 4. phys. versus per super omnes speras motas sit una spira immobilitas. Nec valz solutio quia aliqui ad hoc adducunt. scilicet ultima spira per locum finem ordinem eius ad

Liber

II.

centrum suum quod est terra. quia terre in ordine ad ultimam speram nullo modo coenunt proprietates loci: nec enim sibi conuenit continere locatum. nec esse equale locato. et sic de aliis. et quia etiam per ipsum locum et naturam loci debet ordinari motus localis naturalis. sed motus cell non ordinatur aliqualiter per ipsam terram. ideo scilicet. **Tertio.** nullum per se mobile est per se fixum. immo indiget fixio ne per aliquid quiescens: vt patet in libro de motibus animalium. sed corpora celestia non habent fixionem ex ipsa terra. sed magis econverso. ergo in celestibus oportet pos nere celum quiescens. et per se fixum. per quod omnia alia habent fixiones. **Et confirmatur.** qd polos mundi oportet esse fixos et immobiles. modo in speris planetarum nulli possunt fieri propter duplcem motum illarum sperarum. nec etiam in octava spera. qd abhuc illa fin astrologos monent pluribus motibus. et universaliter nulli' celi moti poli sunt immobiles. ergo vt videt preter omnes celos motos oporteneri ceterum immobilem. in quo assignant poli immobiles. **Quarto.** nam videmus magnam diuersitatem in fructibus in motibus hominum in pluribus alijs inter orientem et occidentem. quibus plus est abhuc equaliter elevatus. sed illa diuersitas non potest salvari per speras mobiles. et stellas que sunt in eis. cum omni die eadem orientantur stelle istis et illis: sed illis qui sunt versus orientem citius illae stelle orientantur. et tardius illis qui sunt versus occidente. ergo videtur qd ad salmandum dictam diuersitatem oporteat potere preter speras mobiles una immobilem. que secundum diuersas ei' partes. quas habet fixas super illis patriis sit causa talis diuersitatis talium patriarcharum. **Quinto.** nam consummatione non videtur esse causa. quare una pars terre est habitabilis magis qd alia. nam illius causa non potest reddi ex celo moto. qd eedez partes celi voluntur circa unam partem terre. que est habitabilis. et circa unam aliam que est inhabitabilis. ergo oportet de hoc reddere causam ex celo quiescente. cuius una pars que est super nos habet insuentiam et dominium super salutem animalium et plantarum. et alia magis habet dominium super congregacionem aquarum. **Sexto.** nam dicitur astrologi qd plane te maiorem habent virtutem in oriente. qd quando sunt ali qualiter elevati super horizontem. sed hoc non potest esse ex parte celi moti. propter hoc qd spere motu eadz pars que primo erat in oriente postea est elevata cum planeta. ergo vt videt qd hoc sit pp naturam celi quiescentis. qd in oriente aliam habet insuentiam. et in occidente aliam.

In oppositum videntur esse illa que dice bantur primo huius. nam si ponetur tale ceterum quiescens. vtqz ipsum esset corpus naturale sicut alijs celi. et cuilibet corpori naturali debeatur aliquis motus naturalis. tale ceterum non est semper quiescens. sed mobile. **Secundo** illud celuz. si esset. deberet esse nobilissimis celis motis. postqz esset super eos. et continent eos et dans eis virtutem finis prius arguta. **Sed probo** qd. quia motus est prior et nobilior quiete. sicut habitus primus. ergo videtur qd corpora mota sint naturaliter nobilissima. et sic ad positionem illius celi immobilitate videtur. qd ipsum esset nobilissima alijs celis et non esset nobilissimus alijs celis. quod implicat. **Tertio.** licet illud celuz est quiescens. tamen esset mobile. probatur. qd deus posset ipsum mouere. modo videtur inconveniens qd potentia ad actum et perfectionem cuiusmodi est motus. fuisse frustra totu tempore eterno. ideo videtur esse inconveniens esse tales celum. quod nunqz fuisse motum. Breuer propter istas tres rationes Ari. concessisset omne ceterum esse mobile. et nullum esse immobile.

et ad rones primo factas. qd sua principia. sic respondetur. **Ad primam.** disceretur qd ceterum magis moueretur ad unam partem qd ad aliam. non est ex parte celi quiescentis. sed ex parte intelligentie. que alter insuit in unam partem et alter in aliam. sicut prius declarabatur in cōsumili de anima intellectua in ordine ad corpus. Et propter hoc una pars celi dicitur de-

Questio

IX.

xtrum. et alia sinistrum. et alia ante. et alia retro. Et qd motus est a dextro per ante ad sinistrum. Ex hoc est qd ceterum taliter mouetur qualiter mouet. Posset etiam dici. qd hoc esset ex libera voluntate intelligentie mouensis. **Ad secundam** dico qd ultima spera non mouetur motu locali sed bene mouetur motu eiusdem speciei cum motu locali. de hoc prius fuit dictum in primo huius. **Ad tertiam.** dico qd ceterum non habet fixionem oppositam motui. sed habet bene fixionem motui recto oppositam. illa sufficit. et habet illam a sua natura. et a deo. **Quando autem** dicitur in de motibus animalium. omnem motu indigere aliquo fixo. intelligitur de motibus animalium. **Ad quartam.** et ad quintam simul dicendum est qd ab eterno sic ordinatus fuit a deo. sed quomodo naturaliter maneat vel varie tur talis ordinatio dicam postea. cum tractabo questione de centro celi sicut est terra. **Ad ultimam** dico qd non est ad propositum. quia si esset ceterum quiescens. tunc alibi et alibi habitantes. haberent in suis orientibus aliam et aliam plagam celi quiescentis. et ita etiam in suis occidentibus et in suis meridibus et in angulis terre et in angulis noctis. Et cum omnes astrologice iudicantes aspicerent ad ascendentia in suis orientibus. et ita non faceret ad propositum virtus talis vel talis plage ipsius celi quiescentis et immotis. Causa autem quare planeta in una parte celi est vigorosior qd in alia. est alius et alius modus prosciendi suos radios super ista inferiora. quando est in oriente. et quando est in alia parte celi. Et sic est finis questionis.

Adhuc autem sine labore propter neqz una indigere violenta necessitate scilicet. **Ex tuu** commentarii tertii.

Questio ix.

Cumquid propositorum erat utrum ceterum mouetur cum pena et fatigione. **Arguitur** primo qd sic. ceterum mouetur cum resistentia. ergo ceterum mouetur cum fatigione et pena. consequentia tener. qd resistentia est causa fatigationis et remissionis potentie motus. antecedens probatur. quia ceterum mouetur certa velocitate. et cum certa velocitas sequatur certam positionem potentie motus ad resistentiam. sicut patet 7^o physicorum. videtur qd ceterum mouetur cum resistentia. **Et confirmatur** hoc secundo. qd nisi ceterum mouetur cum resistentia. sequeretur qd moueretur velocitate infinita. hoc est falsum. consequentia probatur. ex eo qd potentia naturalis mouens sine resistentia moueret velocitate infinita. sicut solet dici de motu granis simplicis in vacuo. **Et confirmatur** hoc tertio. si circa idem mobile sint diversae virtutes diversos motus intendentes. ille sibi inveniet resistentia. et quandam violentiam infernit. per quam causatur fatigatio. sed sic est in celo. nam motor diurnus quilibet speraz planetarum mouet. et inclinat ad unum motum. scilicet. diurnum. et alter motor. scilicet proprius mouet et inclinat eadem speram ad alium motum. s. in obliquo circulo contraditur unus. ergo illi motus et illi motores sibi invenient resistentia. et est simile sicut videmus in animali. anima enim inclinat ad motum naturalem de isto loco ad illum locum. et gravitas corporis inclinat ad alium motum deosibus. et hec inclinatio resistit motui quem anima intendit. et propter hoc animali accedit fatigatio et labor. **Confirmatur** hoc quarto. qd Ari. dicit secundo huius in dando causam quare superiores planetae longius tempus apponunt in persicidio suas circulationes qd planetae inferiores quantitate ad suos motus proprios. hoc enim dicit esse. qd ultima spera motu diurno mouetur velocissime. et eam quantum ad illum motum assequuntur spere planetarum. et sic qd ille motus velox videtur resistere motibus propriis. et magis videtur posse resistere spere propinquoribus illius ultime spe. ideo ille tardius mouent motibus suis propriis. unde saturnus tringinta apponit annos ad perficiendum unam circulationem. una autem que est infima unum mensem soluz. ergo videtur qd Aristoteles in motu celi imaginetur resistentiam et violentiam.

Et confirmatur h. quinto vnum corpus simplex non habet nisi vnum motum simplicem naturalem; sicut dictum est primo huius. ergo cum spera luna sit corpus simplex: et moveatur pluribus motibus. oportet vnum illorum motum esse preter naturam et habentem quasi modum violentie. et hoc concordat dictis astrologorum dientium: quod ultima spera rapit alias inferiores motu diurno. raptus autem videtur sonare quandam violentiam. **C**onfirmatur hoc sexto. quod celum trahit secum ignem et aere in superiori regione. sicut dicitur primo metheororum. et cum sic trahantur preter proprias et naturales inclinationes eorum. videtur quod resistentia trahenti. ergo saltem ex igne et aere: motus celli resistentiam habere videtur. **S**ecundo ad principale illa que quandoque mouentur tardius. quandoque velocius. videntur moueri cum fatigatione: sic est de quibus cunctis planetis. ergo et ceteris. maior est nota. quod retardatio motorum videtur esse signum fatigationis. minor patet de planetis. qui quandoque dominum stationari. quodque directi. quodque retrogradi. **T**ertio. nisi virtus motiva celli esset fatigabilis sequitur quod ipsa esset infinita intensive. hoc est falsum. consequentia patet. ex eo quod de facto haberet potentiam mouendi per tempus infinitum sine fatigatione. unde si esset aliquod animal quod posset vigilare per tempus infinitum sine fatigatione: videtur esse potentie infinite. **Q**uarto. nam dicit Ari. in de somno et vigilia. quod omnis virtus naturalis est fatigabilis. modo motus celli cuius sit naturalis est a virtute naturali. ergo videtur esse a virtute fatigabilis. quod est intentum.